INDICAÇÃO Nº 279/2025

AUTOR: VEREADOR HEBERSON GALTER CUSTÓDIO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

– MS.

  O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Fátimo Aparecido Barbosa

Dias, Secretário Municipal de Governo e ao senhor Jucelmo Nogueira Souto, Diretor

Executivo e Operacional do DEMUTRAN, solicitando a instalação de placa "PARE" e

sinalização horizontal, no cruzamento da Rua Amazonas com a Rua Minas Gerais, nas

proximidades do n° 4.445, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, o cruzamento da Rua Amazonas com a Rua Minas Gerais não possui

sinalização visível e adequada, o que tem gerado transtornos e acidentes entre veículos que

trafegam na região, colocando em risco motoristas, ciclistas e pedestres. Em vista disso,

moradores da área têm reclamado com frequência sobre a situação, demonstrando preocupação

com a segurança no local.

Assim, por meio da instalação de placa de “PARE” e da sinalização horizontal, será

possível indicar claramente a preferência de passagem, organizar o fluxo de veículos e aumentar

a visibilidade no cruzamento. Essa intervenção contribuirá para a redução de conflitos no

trânsito, especialmente em horários de pico, além de oferecer mais segurança para os

moradores, motoristas e pedestres que utilizam a via diariamente.

Diante disso, estamos encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência viabilize

esse projeto e inclua essa demanda no cronograma de serviços do município, a fim de

proporcionar mais segurança viária, redução do risco de acidentes e um trânsito mais

organizado, nesta cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 27 de junho de

2025.

HEBERSON GALTER CUSTÓDIO

VEREADOR